令和６年４月

保護者様

 北九州市立中原小学校

校 長 針尾 泰久

令和６年度の校時変更等について

 陽春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のことと存じます。また、日頃より本校の教育活動にご理

解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 北九州市では、文部科学省の緊急提言（令和５年９月）を受け、各学校において、授業時数や学校

行事の在り方の見直しを踏まえた教育課程の編成を進めているところです。

これに伴い中原小学校では、令和６年度から、二学期制の実施、校時表や時間割の見直しを決定し

ました。以下に具体的な内容を載せていますのでご確認ください。

今年度も、どうぞよろしくお願いいたします。

 記

（１） 二学期制の実施

 今年度から、戸畑区のすべての小学校で前期・後期の二学期制を実施します。先行実施の学校で

は、一つの学期の日数が１００日前後と長くなることで、教育活動の中に時間的な余裕が生まれ、落

ち着いて学習に取り組むことができたという成果が見られています。本校におきましても、二学期

制を活用した教育活動の工夫に取り組んでまいります。

  ・前期：  ４月８日（月）～１０月９日（水）   ※夏休み 7/20（土）～8/25（日）

     ・秋休み ： １０月１０日（木）～１０月１４日（月） ５日間

     ・後期 ：   10月１５日（火）～３月２４日（月）          ※冬休み 12/24（火）～1/7（火）

（２） 令和６年度の校時表の変更

国が定めた年間の標準授業時数を超過する学校は、時数の調整を行うように教育委員会から通知

が来ていますので、令和６年度４月から全学年、一週間に実施する授業を１時間減らします。下校時

刻が変更する曜日がありますのでご確認ください。

【令和６年度の下校時刻】

 月 火 水 木 金

１年生

１・２年

１～３年

１年

給食後下校 14:00

１・２年

１～３年

２年生 ５校時下校 14:55

５校時下校 14:55  ５校時下校 14:55 ５校時下校 14:50

３年生

２～６年

 ※但し代表委員会の時

は、３年は６校時下校

４年生

３～６年

 ５校時下校 14:55

３～６年

４～６年

５年生 ６校時下校 15:40 ４～６年

６校時下校 15:4０

 ６校時下校 15:40 ６校時下校 15:50

※但し委員会活動の時

６年生     は、４年は５校時下校

  【各学年の変更内容】

   １年生  …水曜日：昨年度５校時 →今年度４校時・給食後下校

   ２・３年生…火曜日：昨年度６校時 →今年度５校時下校

   ４～６年生…水曜日：昨年度６校時 →今年度５校時下校